c MA RA MUNICIPAL DE N s§E

SÉSSÂO ORD[TARIA
0É:-

.voTAÇÁo( ) r
TOS FAVOúVEIS

voTAçAo ( )
1

vo
voro CONT
OBS:

ESTADO DE SERCIPF,
PODER LI.]GISLAT'IVO

CÂMARA MI.jNICIPAL DE, NLÓPOT,IS
10

DECRETO LEGISTATIVO N9 O412O24, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A APROVAçÃO COM
RESSALVAS, DAS CONTAS REFERENTES AO

EXERCíCIO FINANCEIRO DO ANO DE 2021 DE

RESPONSABILIDADE DO GESTOR CÉLIO TEMOS

BEZERRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS, ESTADO DE

SERGIPE, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica e o Regimento lnterno, faz

saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1e - Ficam APROVADAS COM RESSAwAS, as contas da Prefeitura
Municipal de NEÓPOtlS, referente ao exercício financeiro 2021 de responsabilidade do
Gestor CÉLIO LEMOS BEZERRA, ratificando o Parecer Prévio ne 3635 - PLENO, oriundo do
processo TC -- 003973/2022, conforme razões postas no parecer da comissão permanente
de finanças, obras, serviços públicos e transpoÍte da Câmara Municipal.

Art,29 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Neópolis/SE, 10 de dezembro de 2024

/l
1,,,' |1, ^, f iir, f,.| {'r ,,,^.

LUIS FERNANOO tIRA AMORIM
Presidente da Câmara Municipal

5

rtt

e

cÀulRl uuntc IPAL DE NEOPUTI§'SE

SESSÀO ORüilÀRtAtf \l OEtrY

r. voreÇÂo ( )
"voTAÇÃo

( ).n
VOTOS FAVORÁVEIS

VOTOS CONTRA
OBS

t,

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLA'IIVO

a,

Secro târicr

CÂMARA MUNICIPAL DE NTIOPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANçAS, OBRAS, SERVIçOS Púsucos E TRANSPoRTE DA

cÂMARA MUNTcTPAL DE NEÓPotls/sE.

Parecer reÍerente às contas
anuais de Governo relativo ao

exercício Financeiro de 2021.

A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANçA5, OBRAS, SERVIçOS PÚBLICOS E

TRANSPoRTE DA CÂMARA MUNlclPAt DE NEÓPoLls/sE, constituída nos moldes do

Regimento lnterno da Casa, instada a se manifestar, mediante emissão de parecer, sobre

a PRESTAçÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EXERCÍC|O FINANCEIRO DÊ2021,

vem, respeitosamente perante a honro
através de seu relator o Vereador

sa e elevada presença de VOSSAS EXCELÊNCIAS,

apresentar PARECER TÉcNlCO nos termos avante a d uz idos:

I- RETATÓRIO

Encontra-se em tramitação no Poder Legislativo Municipal, procedimento

legislativo referente a prestação de contas da Prefeitura Municipal de Neópolis, exercício

financeiro de 2021, evidenciado nos autos do Processo IC ns 003973/2022, oriundo do
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, época em que a Municipalidade era capitaneada
pelo então gestor cÉLlo LEMos BEZERRA.

O presidente da Câmara Municipal, determinou a publicação de edital, com

a finalidade de auferir publicidade ao parecer prévio, ao tempo que encaminhou os autos
à comissão competente para tramitação.

Na Comissão o Presidente, em respeito aos princípios constitucionais do
Contraditório e ampla defesa, determinou a notificação do Gestor à época para

apresentação de defesa, devidamente acompanhada de cópia do Parecer Prévio nq 3635,

oriundo do processo TC 003973/2022.

Esse é o Relatório, passo à fundamentação.

II - FUNDAMENTAçÃO

ESTADO DE SERGIPI]
PODER t,ECISLA'I'IVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NEOPOLIS

A análise destâ Comissão Permanente é albergada nos dispositivos do
Regimento lnterno.

Ora, os autos do processo fC OO3973/2O22, oriundo do Tribunal de Contas
do Estado de Sergipe, como anteriormente dito, referem-se ao processamento e

iulgamento das contas de governo, exercício financeiro 2021.

Consta do referido procedimento PARECER PRÉV|O Ns 07/2023 do setor de

auditoria governamental do TCE, ASSIM CONCLUIU :

(...)

Após análise das alegações apresentadas pelo gestor e da documentação
apensada aos autos, verificou-se que perduraram as seguintes
irregula ridades:
a) lneficiência na gestão patrimonial e financeira da Prefeitura Municipal,
por ter sido gerado no Balanço Patrimonial um passivo a descoberto de RS

23.704.354,55 em 2027, o que resultou no acumulado negativo de RS

30.206.455,7 4 - (Tópico 1.1 deste Parecer);

b) Existência de 15 ocorrências, ao todo, de acúmulos de
cargos/empregos/fu nções públicos(as) de forma irregular, ou seja, em
desacordo com o disposto no artigo 37, XVl, sendo 2 professores que
possuem dedicação exclusiva, não obstante possuírem outro vínculo
público - (Tópico 1.4 deste Parecer).
Em virtude da permanência das distorções relevantes acima apontadas, a

sugestão em caráter opinativo-conclusivo é no sentido de parecer prévio
pela irregularidade das contas da Prefeitura Municipal de Neópolis,

referente ao exercício financeiro de 2OZl, de responsabilidade do senhor
Celio Lemos Bezerra.
(...)

Os autos foram encaminhados ao Ministerio Público de Contas, o qual

emitiu o seguinte parecer:

t...,
Em face do aduzido acima, pugna o representante do Ministerio Público de

Contas:
. Pela êmissão de Parecer Prévio pela Aprovação com ressalvas das contas
anuais apresentadas pela Prefeitura Municipal de Neópolis, referentes ao

exercício de 2O2L, sob a responsabilidade do Senhor Célio Lemos Bezerra;
o Pela emissão de determinação para que sejam equacionados os casos

suscitados de acumulação ilegal de vínculos no Município, caso os mesmos

a inda persistam;

2

ffir!

ESTADO DE SERGIPE
PODER LECISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NEÓPoLIS

. E para que seja determinada a observância da norma contido no art.119
da ADCT, em relação aos gastos educacionais, devendo ser feita a devida
complementação..
(...)

O Pleno da Corte de Contas emitiu o seguinte Parecer Prévio, vejamos:

(...)

Vistos, relatados e discutidos estes autos, decidem os Conselheiros do
Tribunal de Contas do Estado de Sergipe: Luiz Augusto Carvalho Ribeiro,
Ullces de Andrade Filho, Susana Maria Fontes Azevedo Freitas, Maria
Angélica Guimarães Marinho, Luis Alberto Meneses, Jose Carlos Felizola

Soares Filho, com a presença do Procurador João Augusto dos Anjos
Bandeira de Mello, em Sessão Plenária, realizada no dia 18.05.2023, sob a

presidência do Conselheiro Flávio Conceição de Oliveira Neto, por
unanimidade de votos, considerar pela APROVAçÃO CoM RESSALVAS.

Falhas Escusáveis em Razão da Pandemia. De acordo com o voto da

eminente Conselheira Relatora.
(...)

Entendeu ô Corte de Contas que as irregularidades existentes são incapazes dê
levar à irregularidade do perÍodo, motivo pelo qual opinou pela regularldade com ressalvas.

Ressaltamos, porém, que para modificação do parecer prévio oriundo da Corte
de Contas necessário guórum de divergência de 2/3 dos membros do Poder Legislativo.

III . VOTO DO RELATOR

Sala das sessões, Neópolis/SE, 10 de dezembro de 2024

'â .r.r.-.: O ^\r,r9./ < r- ',k A- S 04á,Á

3

r Relador

L

DIANTE DO EXPOSTO este Relator OPINA pela ratificação do parecer Prévio
proferido pelo Tribunal de Contas com a APROVAÇÃO, COM RESSATVAS, DAS CONTAS,

ExÊRcíclo FINANCEIRO 2O21, de responsa bilidade do senhor CÉL|O LEMOS BEZERRA,

então Gestor Municipal.

Ê,S'I-ADO DF] SERCIPT]
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL Dt] NE(iPOt-IS

PARECER DA COMISSÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANçAS, OBRAS, SERVIçOS PÚBLICOS E

TRANSPORTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NEÓPO S/SE, em sessão realizada em de 10

de dezembro de 2024, opinou por UNANTMIDADE dos seus membros pela aprovação do

relatório apresentado pelo relator.

Sala das sessões, Neópolis/SE, 10 de dezembro de 2024

Presid da Comissão

..> (?adp 9" s ul-
Relator

emb

4

HJL

I

[.)

ES'IADO DE SERCIPE
PODER LECISLATIVO

CÂMARA MI.jNICIPAL Dt] NEoPoLIS

Neópolis/SE, I I de dezembro de 2024

Da Mesa Diretora da Câmara Munícipal de Neópolis
Ao TCE - Tribunal de Contestação do Estado de Sergipe

Comunicamos que a Câmara Municipal de Neópolis em Sessão realizada
em lO/1212024, aprovou por unanimidade o Decreto Legislativo no 04/2024 de
dezembro de 2024, com ressalvas, as contas da Prefeitura Municipal de
Neópolis relativas ao exercício financeiro de 2021, de responsabilidade do
Gestor Célio Lemos Bezerra.

Esta aprovaçâo ratifica o Parecer Prévio no 3635 - PLENO, proveniente
do processo TC 00397312022, em conformidade com as razões apresentadas
no Parecer da Comissão Permanente de Finanças, Obras, Serviços Públicos e
Transportes da Câmara Municipal.

Sendo assim, é o que nos apresenta para o momento, aproveitamos a

oportunidade para expressar votos de estima consideração e apreço.

Atenciosamente,

Luís Fernan Líra Amorim
Presidente

PRAÇA MoNSENHoR JosÉ MoRÉNo DE SANÍANA, 142, cENTRo-NEôpoLrS-sE-cEp 499Bo.ooo rer.(079) 344,i356
e-mail: carnaradencoÍplisfÍipmail.com - CNPJ. Nr.32.825.457/000'l-21

oFICtO N" 137t2021